
 

COMUNE DI BASCIANO 
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 08/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 71 del 08/02/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 35 del 08/02/2023 
Proposta n.. 94 del 08/02/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO, SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA CAMPO 

POLIVALENTE PRESSO IMPIANTO SPORTIVO BASCIANO (CUP C44D20000010006). 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €: 210.000,00. AGGIUDICAZIONE DEI 

LAVORI. APPROVAZIONE Q.E. POST-GARA. PROVVEDIMENTI. 

 
PREMESSO: 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 2 Novembre 2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

progetto esecutivo aggiornato relativo ai “Lavori di ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del campo 

polivalente presso impianto sportivo Basciano (CUP C44D20000010006)” dell’importo complessivo di €. 

210.000,00 di cui €. 164.931,71 per lavori a base d’asta, €. 5.069,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta ed €. 39.999,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’arch. Filomena SPERANDII 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- che con la richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 2 Novembre 2022, esecutiva ai sensi di Legge, venne 

confermato Responsabile del Procedimento dell’opera di che trattasi, il geom.- Donato D’Evangelista, già responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Basciano, e venne nominato supporto al RUP l’arch. Filomena Sperandii, già 

istruttore tecnico del Comune di Basciano; 

ACCERTATA l’urgenza alla esecuzione dei predetti lavori di ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del campo 

polivalente presso impianto sportivo Basciano; 

RILEVATO che l’opera di che trattasi dell’importo complessivo di €. 210.000,00, risulta regolarmente collocata al 

impegnata al Capitolo 2840/2 “Intervento di ripristino, sistemazione, messa in sicurezza campo polivalente di Basciano 

- Cap. E 560/2 - 560/3”; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara; 

CONFERMATO che dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: 

1 Importo complessivo dei lavori  €.            170.000,04 

2 Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso €.            164.931,71 

3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.                5.069,33 

 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n°347 del 24 Dicembre 2022 (n° 728 reg. gen. del 

28.12.2022) con la quale venne stabilito: 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 
 

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Lavori di ripristino, 

sistemazione e messa in sicurezza del campo polivalente presso impianto sportivo Basciano (CUP 

C44D20000010006 - CIG 9570820A82)” dell’importo a base d’asta di €. 164.931,71, oltre ad €. 5.069,33 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di una 

manifestazione di interesse con ricorso al MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma 

www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 08/02/2023 

3)- Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 

n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 (cinque) operatori economici individuati sulla base di indagine di 

mercato senza previa pubblicazione di manifestazione di interesse (elenco ditte MEPA iscritte alle Categoria OS24 - 

Classifica II). 
 

4)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 2 Novembre 2022, esecutiva ai 

sensi di Legge, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo). 

 

5)- Di impegnare la spesa complessivo di €. 210.000,00 al Capitolo 2840/2 “Intervento di ripristino, sistemazione, 

messa in sicurezza campo polivalente di Basciano - Cap. E 560/2 - 560/3”. 

 

6)- Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata e la lettera di invito, che, pur 

non materialmente allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale. 
 

7)- Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il geom. Donato D’Evangelista, già Responsabile 

dell’Area Tecnica. 
 

8)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

DATO ATTO che in data 30 Dicembre 2022 con Prot. n°8688 veniva stipulata convenzione tra la Giunta Regionale 

d’Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo e il Comune di Basciano, in relazione all’intervento 

“Ripristino, sistemazione, messa in sicurezza campo polivalente” – a valere sui fondi FSC 2021-2027 per un importo di 

€. 119.000,00 - CUP C44D20000010006; 

ACCERTATO che in data 12 Gennaio 2023 veniva attivata sul MEPA la RDO nº3391279, con il criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di 

gara, con invito rivolto a 5 (cinque) operatori economici, il termine per la presentazione delle offerte veniva fissata alle 

ore 12:00 del 23 Gennaio 2023; 

VERIFICATO che entro le ore 12:00 del 23 Gennaio 2023, 1 (uno) operatore economico che era stato invitato alla 

RDO nº3391279, aveva caricato sulla piattaforma la propria offerta e nella giornata del 23 Gennaio 2023 alle ore 12:15 

si procedeva alla valutazione dell’offerta presentata (come da verbale del 23 Gennaio 2023); 

RILEVATO che i lavori di che trattasi venivano aggiudicati alla ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, 

Lungomare Matteotti 107, Partita IVA 00256020686; 

DATO ATTO, dopo le verifiche effettuate, dell’avvenuta stipula in data 23 Gennaio 2023, del contratto MEPA (RDO 

nº3391279) con la ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, Lungomare Matteotti 107, Partita IVA 

00256020686, per l’importo complessivo netto di €. 147.531,41 (ribasso del 10,550%) + IVA al 10%, oltre ad €. 

5.069,33+ IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

ACQUISITO il DURC della ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, Lungomare Matteotti 107, Partita IVA 

00256020686, Prot. INAIL_35486042 con scadenza al 13/03/2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il quadro economico post-gara relativo ai “Lavori di ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del campo 

polivalente presso impianto sportivo Basciano (CUP C44D20000010006)” predisposto dal RUP; 

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 08/02/2023 

degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza Locale,  n. 128 in 

data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – serie 

generale n. 303, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli 

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

VISTO l'art 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti. 

D E T E R M I N A 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

2)- Di confermare Responsabile del Procedimento dell’opera di che trattasi il geom.- Donato D’Evangelista, già 

responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano, e supporto al RUP l’arch. Filomena Sperandii, già istruttore 

tecnico del Comune di Basciano; 

3)- Di aggiudicare e affidare alla ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, Lungomare Matteotti 107, Partita 

IVA 00256020686, i “Lavori di ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del campo polivalente presso 

impianto sportivo Basciano (CUP C44D20000010006 - CIG 9570820A82)” per l’importo complessivo netto €. 

147.531,41 (ribasso del 10,550%) + IVA al 10%, oltre ad €. 5.069,33+ IVA al 10%, per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta (totale €. 167.860,81). 

4)- Di dare atto, dopo le verifiche effettuate, dell’avvenuta stipula in data 23 Gennaio 2023, del contratto MEPA (RDO 

nº3391279) con la ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, Lungomare Matteotti 107, Partita IVA 

00256020686, per l’importo complessivo netto di €. 147.531,41 (ribasso del 10,550%) + IVA al 10%, oltre ad €. 

5.069,33+ IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (totale €. 167.860,81). 

5)- Di approvare il nuovo quadro economico post-gara, relativo ai “Lavori di ripristino, sistemazione e messa in 

sicurezza del campo polivalente presso impianto sportivo Basciano (CUP C44D20000010006 - CIG 

9570820A82)” come da prospetto che segue: 

A LAVORI   

A.1 Importo dei lavori aggiudicati  €.     147.531,41 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.         5.069,33 

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2)  €.     152.600,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 - per I.V.A. 10% (su A.3) €.      15.260,07  

B.2 - per art. 113 del Decreto legislativo nº50/2016 e successive (2%) €.        3.400,00  

B.3 - per direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza fase esecuzione €.      13.600,00  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 08/02/2023 

B.4 - per CNPAIA 4% su B.3  €.           680,00  

B.5 - per IVA 22% su (B.3 + B.4) €.        3.141,60  

B.6 - per lavori di completamento e/o aggiornamento prezzi (IVA inclusa) €.      21.317,59  

B.7 Sommano in Amministrazione (da B.1 a B.6)  €.       57.399,26 

 IMPORTO DEL PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO  €.     210.000,00 

 

6)- Di sub-impegnare la spesa complessiva di €. 171.260,81 al Capitolo 2840/2 denominato “Intervento di ripristino, 

sistemazione, messa in sicurezza campo polivalente di Basciano - Cap. 560/2 – 560/3”, del redigendo bilancio 2023, 

gestione residui, giusta Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n°347 del 24 Dicembre 2022 (n°728 reg. gen.), 

impegno 264/1/2022, di cui: 

€. 167.860,81 a favore della ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, Lungomare Matteotti 107, Partita IVA 

00256020686; 

€. 1.700,00 a favore del geom. Donato D’EVANGELISTA per art. 113 del Decreto legislativo nº50/2016 e successive 

(incentivi tecnici RUP); 

€. 1.700,00 a favore dell’arch. Filomena SPERANDII per art. 113 del Decreto legislativo nº50/2016 e successive 

(incentivi tecnici RUP). 

7)- Di comunicare il contenuto della presente Determina alla ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede in Pescara, 

Lungomare Matteotti 107, Partita IVA 00256020686; 

8)- Di stabilire che con separata e successiva Determina si provvederà all’affidamento del servizio tecnico di direzione 

lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza; 

9)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario ai 

sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio visto di controllo e riscontro. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 94 del 08/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

08/02/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 94 del 08/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 08/02/2023 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2840 264 2 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 167.860,81 

2022 2840 264 3 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 1.700,00 

2022 2840 264 4 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 1.700,00 

 
Basciano, lì 08/02/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


